
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 5(329) от  23.03 2017 г.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 225 

XLIV сессия                                                                                                  III созыва 

16 марта 2017 года                                                                                  ст-ца Тамань 

О ежегодном отчете главы Таманского  сельского поселения Темрюкского района о результатах   своей  деятельности и 

деятельности администрации  Таманского  сельского поселения Темрюкского района за 2016 год 

Заслушав и обсудив отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах своей деятельно-

сти и деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2016 год, Совет Таманского сельско-

го поселения Темрюкского района, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Таманского сельского поселе-

ния Темрюкского района,   решил: 

1. Признать работу главы и администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2016 год удовле-

творительной. 

2. Информацию председателя Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района о работе Совета Таман-

ского сельского поселения Темрюкского района  за 2016 год принять к сведению. 

3. Опубликовать настоящее решение, отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результа-

тах своей деятельности и деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2016 год и ин-

формацию о работе Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2016 год в газете «Город Тамань» и размес-

тить на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                   М.А. Басловяк 

 

«16» марта 2017 

 

 

 

 



2 
 
 

 

 

 

Отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о деятельности администрации за 2016 год 

Добрый день уважаемые депутаты Таманского сельского поселения, жители, гости и приглашенные! 

 

Таманское сельское поселение объединяет два населенных пункта: станица Тамань и поселок Волна. В Таманском сель-

ском поселении по состоянию на 01.01.2017 года проживает 11299 человек (Тамань – 10645, Волна - 654). Общая площадь посе-

ления -14702 га. 

 В настоящее время в границах Таманского сельского поселения осуществляют активную хозяйственную деятельность 

портовые предприятия: ООО «Пищевые ингредиенты», ЗАО «Таманьнефтегаз», ООО «Зерновой терминальный комплекс Та-

мань», ООО «Отеко-порт Сервис», корпорация «Тольяттиазот».  Продолжается начатое в 2015 году строительство Крымского 

моста через Керченский пролив. Заказчиком работ является Федеральное Казенное Учреждение Упрдор «Тамань», генеральным 

подрядчиком - ООО «Стройгазмонтаж».  

Главой правительства Дмитрием Медведевым подписано распоряжение о расширении морского порта Тамань. В порту 

планируется построить терминал навалочных грузов мощностью до 35 млн.тонн в год, зерновой терминал ООО «Агрохолдинг 

Тамань», терминал ЗАО «Таманьнефтегаз». Строительство будет вестись  за счет финансирования холдинга АО «ОТЭКО». При-

нятые решения будут способствовать развитию морского порта Тамань и созданию дополнительных рабочих мест. 

Одним из крупных предприятий в поселении является ОАО агрофирма «Южная» с винодельческим заводом. Работают 

также предприятия: ООО «ЭСКАДЕ», Таманское СельПО, ООО «Завод стройматериалов и конструкций», ООО «Кровельный 

центр», рыболовецкий колхоз им. Хвалюна, малые промышленные предприятия, Таманский музейный комплекс, Таманская уча-

стковая больница и поликлиника, 5 аптек, две среднеобразовательные и одна общеобразовательная школы, четыре детских сада, 

129 объектов торговли, 11 - сферы питания, два продовольственных подразделения «Магнит» ЗАО Тандер и одно «Магнит-

косметик», отдел полиции (ст. Тамань) МВД РФ по Темрюкскому району, Дом быта, одно почтовое отделение, ФАП, отделение 

сбербанка России, две универсальные ярмарки.  

В поселении работают три спортивных зала, две спортивные площадки, стадион, установлено и функционируют семна-

дцать  детских площадок. С 2007 года в станице выпускается газета «Город Тамань». 

Работа администрации Таманского сельского поселения была направлена на социально-экономическое развитие поселе-

ния, решение задач социальной поддержки и жизнеобеспечения населения. Мы не должны забывать, что основной оценкой эф-

фективности работы администрации поселения является качество жизни наших жителей, возможности комфортно работать, жить 

и отдыхать, и вместе с Вами мы постараемся делать все для этого необходимое.  

Итоги социально-экономического развития поселения за 2016 год можно охарактеризовать следующим образом. 

 

БЮДЖЕТ 

 

За 2016 год в бюджет Таманского сельского поселения поступило доходов в сумме 165518,8 тыс. руб., при плановых на-

значениях 156220,6 тыс. руб. Плановое назначение было перевыполнено на 9298,2 тыс. руб., что составляет 106%.  В разрезе ос-

новных доходных источников исполнение следующее: 

-НДФЛ 118 млн. 586,2 тыс. руб. или 107 % к плану;  

-ЕСХН 16 млн. 807,1.рублей или 101,7 % к плану; темп роста к 2015 году -178%; 

-налог на имущество физических лиц 4104,3 тыс. руб. или 101% к плану;  

- земельный налог 16 млн.431,3 тыс. руб. или 104,0% к плану; 

- аренда имущества 97,5 тыс. руб. или 100,0% к плану;  

Бюджет поселения на 2016 год утвержден в сумме 156 млн. 220,6 тыс. руб., что составляет 197 % к  первоначальному 

бюджету 2016 года. 

Расходы бюджета Таманского сельского поселения за отчетный период составили 145 млн. 684,0 тыс. рублей. 

Фактические ассигнования по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство за 2016 год составили 30 306,2 тыс. руб.

 По подразделу Жилищное хозяйство» расходы составили 4041,2 тыс. руб. По подразделу  «Благоустройство» расходы 

составили 26154,9  тыс. руб.   Затраты на развитие физической культуры и спорта в 2016 году по поселению составили 

4807,5 тыс. руб.  

С целью увеличения доходной части бюджета и в рамках борьбы с недоимкой в прошедшем году администрацией поселе-

ния было проведено 54 заседания чрезвычайной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплин, приглашено 645 

человек. 

По итогам работы комиссии за 2016 год в счет погашения недоимки по налогам в бюджет поселения поступило 2917,0 тыс. 

руб., в том числе: 

Земельный налог – 841,0 тыс. руб.: 

Налог на имущество – 490, 0 тыс. руб.; 

Транспортный налог – 1586 тыс. руб. 

В истекшем году администрацией поселения реализована 21 муниципальная программа, с общей суммой освоенных 

средств 139 млн. 670,3 тысяч рублей. 

Хотелось бы сразу поблагодарить весь депутатский корпус Совета Таманского сельского поселения. Депутаты своевре-

менно откликались и принимали активное участие в работе депутатских комиссий при решении вопросов об изменении количе-

ственных и качественных показателях бюджета и их справедливого и значимого распределения. 

Работа администрации Таманского сельского поселения осуществляется на принципах партнерских взаимоотношений с 

администрацией и Советом муниципального образования Темрюкский район. Администрацией района были разработаны крите-

рии деятельности поселений в различных областях действующих ими полномочий и прав, включая исполнительскую дисципли-

ну. 



3 
 

По итогам года Таманское сельское поселение вошло в передовую группу поселений при подведении критериев работы за 

2016 год. 

 

УЧАСТИЕ В ПРОГРАММАХ 

 

В 2016 году Таманское сельское поселение, приняло участие в реализации ряда программ, а именно:  

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края на 2016 -

 2018 годы». Программа финансировалась бюджетом Таманского сельского поселения, выделено 46 млн.  200 тыс. рублей. 

 В 2016 году были отсыпаны щебнем улицы поселения: 

в ст. Тамань:  

ул. Крупская от ул. Марата до конца улицы; 

ул. Мичурина от ул. Пролетарской до ул. Энгельса;  

ул. Кирова от ул. Марата до конца улицы; 

ул. Декабристов от начала улицы до ул. Октябрьской; 

ул. Котовского от ул. Гоголя до ул. Пролетарской; 

пер. Горный, пер. Октябрьский, пер. Приозерный, пер. Азовский,  

пер. Коммуны; пер. Гаражный, пер. Восточный; 

ул. Гоголя от начала улицы до ул. Декабристов; 

ул. Комсомольская от ул. Мира до ул. 8 Гвардейская;  

ул. Энгельса от ул. Октябрьской до пожарного водоема;  

ул. Первомайская от ул. Карла Либкнехта до ул. Ленина;  

ул. Горького от ул. Горького до ул. Ленина; 

 угол ул. Некрасова и ул. Комсомольская;  

ул. Первомайская от ул. Энгельса до ул. Гоголя; 

ул. Энгельса от № 62 до ул. Косоногова; 

ул. Энгельса от ж.д. № 112 до конца улицы.  

Общая длина отсыпанных улиц составила 9 км. 

Выполнено устройство тротуаров с ограждениями по: 

ул. Пролетарской от ул. Октябрьской до ул. Котовского,  протяженность – 1133 м;  

ул. Калинина от ул. Победы до ул. Пушкина, протяженность – 1588 м;  

ул. Карла Либкнехта от ул. Косоногова  до ул. Пушкина, протяженность – 1161 м;  

ул. Октябрьской от ул. Энгельса до ул. Пролетарской, протяженность – 461 м. 

По ул. Карла Маркса от ул. Первомайской до ул. Революции в станице Тамань установлены бордюры. 

Проведены работы по ямочному ремонту асфальтового полотна ряда асфальтированных улиц ст-цы Тамань: ул. Октябрь-

ской, ул. Лебедева, ул. Мира, ул. Беликова, ул. Маяковского, ул. Марата, ул. Пролетарская, ул. Калинина, ул. Кирова, ул. Ленина. 

Проведены работы по асфальтированию части ул. Таманской Армии на пересечении с ул. Пушкина, пер. Черемушки в 

станице Тамань. 

Однако, учитывая значительное увеличение численности легковых автомобилей, автобусов и грузового транспорта, работ-

ников, участвующих на строительстве и временно проживающих на территории поселения, создает определенные трудности и 

неудобства жителям -  неконтролируемые стоянки в жилой зоне,  повышенная нагрузка на все дороги, как асфальтовые, так и 

грунтовые, что приводит к повышенному их износу и вызывает естественное возмущение и нарекания жителей. 

Администрацией поселения, учитывая данные обстоятельства, и впредь будут приниматься меры по улучшению дорожной 

сети, путем асфальтирования дорог и применения в качестве подсыпки щебня горных пород (мергеля), взамен известкового щеб-

ня (окола). 

Выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в 2016 году: 

выполнение работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки по станице Тамань; 

создание системы маршрутного ориентирования участников дорожного движения: 

разработан и согласован с Отделом ГИБДД Темрюкского района проект организации дорожного движения в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района. 

В 2016 году администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района были приобретены дорожные знаки 

количеством более 1000 штук и выполнены работы по их установке, в соответствии с проектом организации дорожного движения 

Таманского сельского поселения, что отвечает требованиям ГОСТР52289-2004. 

 

ЖКХ 

 

Программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Таманского сельского поселения Темрюкского района»: 

По газоснабжению: 

В 2016 году проведены работы по строительству газопроводов: 

1) газопровод низкого давления по адресу: станица Тамань, ул. Володарского до конца межи земельного участка № 7Б/1;  

2) газопровод низкого давления по адресу: станица Тамань, ул. Калинина от ул. Возрождения до ул. Мичурина; 

 3) газопровод низкого давления по ул. Крупской от ж/д. № 35 до ж/д. № 41 и далее по ул. Комсомольской к ж/д. № 53 в ст-

це Тамань Темрюкского района Краснодарского края;  

4) газопровод низкого давления по ул. Октябрьской от жилого дома № 70 до жилого дома № 74 в ст-це Тамань Темрюк-

ского района Краснодарского края.  

В настоящее время документы на построенные  газопроводы находятся на оформлении в кадастровой палате. 

По газопроводу низкого давления по ул. Крупской от ул. Первомайской до конца межи ж.д. № 104 в станице Тамань Тем-

рюкского района Краснодарского края, построенном в 2015 году, документы оформлены, получен кадастровый паспорт и свиде-

тельство. Заключен договор с АО «Темрюкрайгаз» на техническое обслуживание данного газопровода. Подключение данного 

газопровода к сети газоснабжения проведено уже в этом году. 

По водоотведению проведена: 

работа по расчистке ливневок в ст-це Тамань, расчистке водоотводного канала по ул. Косоногова до ул. Карла Маркса. 

Данная работа будет проводится также и в 2017 году. 



4 
 

Были проведены исследовательские и проектные работы по строительству локальных очистных сооружений к жилым мно-

гоквартирным домам № 3, №5, №7 по ул. Карла Маркса в ст-це Тамань. 

В 2017 году будет намечено окончание проектных работ и строительство данных ЛОС. 

Электроснабжение в станице Тамань и поселке Волна. 

На сегодняшний день построены следующие линии освещения: 

ул. Первомайская – 223 м (от ул. 255 Таманская до ул. Октябрьская); 

ул. 255 Таманская – 1140 м (от ул. Декабристов до дома № 60 а по ул. 255 Таманская; 

ул. Оболенского – 345 м (от ул. Лебедева до дома № 26 по ул. Оболенского); 

ул. Пролетарская – 162 м (от ул. Революции до ул. Котовского); 

ул. Котовского – 692 м (вся улица); 

ул. Декабристов – 60 м (угол ул. Декабристов и ул. 255 Таманская); 

ул. Володарского – 372 м (от ул. Пролетарская до ул. Лебедева); 

ул. Соседского – 368 м (от ул. 8-ая Гвардейская до ул. Беликова); 

ул. Лермонтова – 361 м (от ул. 8-ая Гвардейская до ул. Беликова); 

ул. Беликова – 186 м (от ул. Лермонтова до дома № 49 по ул. Беликова); 

ул. 8-ая Гвардейская – 162 м (от ул. Соседского до ул. Лермонтова); 

В пос. Волна: 

ул. Цветочная – 475 м, ул. Виноградная – 265 м. 

Запланировано строительство сетей линии освещения: 

ул. Ленина-568 м (от ул. Марата до ул. Косоногова); 

ул. Карла Либкнехта – 830 м (от дома № 76 по ул. Карла Либкнехта до дома № 127 по ул. Карла Либкнехта); 

ул. Декабристов – 168 м (от ул. Ленина до ул. Карла Либкнехта); 

ул. Косоногова - 180 м (от ул. Ленина до ул. Карла Либкнехта) в ст-це Тамань. 

В пос. Волна: 

ул. Приморский бульвар – 119 м. 

Но это то, что делается администрацией поселения в части уличного освещения. Нельзя не остановиться на общих про-

блемах электроснабжения. До сих пор у нас на территории поселения можно увидеть и провисшие старые провода, покосившиеся 

и требующие срочной замены электроопоры, и требующие модернизации и повышения мощности трансформаторные подстан-

ции, не выдерживающие нагрузку сегодняшнего дня. 

Проблемным для поселения также является вопрос водоснабжения. На сегодняшний день подача воды осуществляется в 

объеме 6-6,5 тыс.куб.м в сутки при потребности в летний период до 14 тыс.куб.м. Разводящие сети выработали свой ресурс и 

требуют замены, что подтверждается почти ежедневными порывами. ООО «Югводоканал» оперативно срабатывает и устраняет 

возникшие аварии, в то же время большое количество повреждений зачастую связано с нарушением дорожного покрытия при 

проведении работ, что в свою очередь требует уже ремонта и восстановления дорог. 

В декабре 2016 года были завершены работы по проектированию магистрального водопровода и расширения мощности 

РЧВ «Тамань» путем строительства дополнительно 2-х резервуаров объемом 2,5 тыс.куб.м каждый. Также проводится конкурс на 

замену подводящего водопровода к Чирковой горе протяженностью 7 км 400 м. После реализации данных проектов объем пода-

ваемой питьевой воды составит до 19 тыс.куб.м, что должно покрыть нынешние потребности и создать задел для дальнейшего 

развития. 

Благоустройство территории поселения является одной из жизнеобеспечивающих сфер деятельности, оказывающей непо-

средственное влияние на качество и уровень жизни населения. 

 Администрацией Таманского сельского поселения за 2016 год   приобретено 9 детских игровых площадок, общее коли-

чество по поселению составило 20. 

 Закуплены и заменены на 6 игровых площадках новые элементы и дополнительные части. Произведена покраска 5 дет-

ских площадок.  

 Приобретено и установлено 26 лавочек, 48 урн. 

 В рамках компенсационного озеленения в Таманском сельском поселении Темрюкского района: посажены деревья и 

кустарники. Проведено озеленение парка в пос. Волна. Так же проведено озеленение и обустройство поливной системы в парке 

им. А. Головатого. Всего на территории поселения высажено около 1000 шт. деревьев и кустарников. 

 Комфортное проживание невозможно без асфальтированных дорог, уличного освещения, обустроенных тротуаров, дей-

ствующих светофоров, дорожной разметки и многого другого. Но за каждой горящей лампочкой, чистой урной, удобной скамей-

кой, красивым цветником и есть работа власти, труд обычных человеческих рук рабочих муниципальных учреждений «Матери-

ально техническое обеспечение администрации Таманского сельского поселения», МУП «ЖКХ-Тамань», руководителей терри-

ториальных органов самоуправления,  

Мы ставим перед собой цель – станица Тамань и поселок Волна  должны быть благоустроенными и ухоженными независимо 

от времени года и будем идти к ее достижению.  

Силами МУП «ЖКХ-Тамань» проводится регулярное наведение санитарного порядка по Таманскому сельскому поселе-

нию Темрюкского района, вывезено более 20000 м3 мусора, ликвидировано 148 несанкционированных свалок, с общестаничного 

кладбища вывезено 248 м3 мусора. 

С целью улучшения возможностей работы для МУП «ЖКХ-Тамань» за счет средств администрации приобретен автомо-

биль мусоровоз МК-3449-10 на базе автомобиля «МАЗ» вместимостью 27м3, грузовой автомобиль с бортовой платформой Га-

зель-Некст, экскаватор погрузчик и трактор МТЗ-82 с навесным оборудованием. 

Проведены работы по обрезке и спиливанию деревьев (сухостоя) – 528 ед., покос сорной растительности – 67,8 га, амбро-

зии – 5,7 га. Побелено 2361 шт. деревьев. 

Проведено грейдирование улиц: ул. Энгельса, пер. Азовский, ул. Первомайская, ул. Революции, ул. Фонтанная, пер. При-

озерный, пер. Приморский, ул. Калинина, ул. Октябрьская, ул. Некрасова, ул. 255 Таманской дивизии, ул. Мира. 

В течение 2016 года проводилась большая работа в плане благоустройства и улучшения санитарного состояния террито-

рии поселения. Был проведен, ставший уже традицией смотр-конкурс на «Лучший дом». 12 июня 2016 года были подведены ито-

ги по смотру-конкурсу, с награждением победителей – собственников лучших домовладений, занявших 1,2, 3 места благодарст-

венными письмами и денежными премиями.  

Огромную помощь в плане благоустройства и улучшения санитарного состояния территории поселения, участие в заседа-

ниях административной комиссии, в оповещении населения об экстренных ситуациях, в работе с неблагополучными и многодет-



5 
 
ными семьями оказывают председатели ТОСов, которые тесно сотрудничают со службами  МВД, ФСБ, и УФМС. В сентябре 

2016 года они были первыми помощниками в организации предвыборной кампании.  

 Председатели ТОСов оказывали содействие в выявлении  людей, незаконно проживающих на территории поселения, 

проводили работу с неблагополучными семьями, с поднадзорными. Проводили перепись ЛПХ с полным перечнем в хозяйстве, 

сельскохозяйственных животных. 

Силами ТОС выдано 2700 предписаний жителям поселения о наведении санитарного порядка, подготовлено 325 характе-

ристик, 250 справок о фактическом проживании, проводятся еженедельные рейды по санитарному состоянию территорий. Оказа-

но содействие в трудоустройстве 720 человекам. В 2016 году председатели ТОС приняли участие в форуме, который проходил  в 

Абинском районе. 

Совместно с председателями ТОС проводится работа по информированию населения об отключениях электроэнергии, во-

доснабжения, информирование о погодных условиях и чрезвычайных ситуациях на территории поселения. 

Председателями ТОС распространяются памятки, листовки, проводится пропаганда знаний и умений по противопожарной 

тематике. 

В 2016 году определены новые территориальные границы ТОС, у каждого новое интересное название: 

Так территориальное общественное самоуправление №1называется «МЫ ВМЕСТЕ»; 

территориальное общественное самоуправление № 2«ЦЕНТРАЛЬНЫЙ». 

территориальное общественное самоуправление № 3 «ПРИМОРЬЕ»; 

территориальное общественное самоуправление № 4 «РОДНИКИ»; 

территориальное общественное самоуправление № 5«КРЕДО»; 

территориальное общественное самоуправление № 6«СОЛНЕЧНЫЙ»; 

территориальное общественное самоуправление № 7«ПАРУС»; 

территориальное общественное самоуправление  № 8«НОВЫЙ»; 

территориальное общественное самоуправление № 9«ВОЛНА»; 

И уже с 2017 года на территории Таманского сельского поселения осуществлять свою деятельность будут осуществлять 

девять председателей ТОС. 

В соответствии с п.14 ст.14.1 «Права органов местного самоуправления городского, сельского поселения на решение во-

просов, не связанных к вопросам местного значения» в рамках права по осуществлению мероприятий по отлову безнадзорных 

животных, обитающих на территории поселения введенным федеральным законом от 30 марта 2015 года № 64-ФЗ на территории 

поселения за счет средств администрации произведен отлов 191 собаки. 

АРХИТЕКТУРА 

 

Программа «Подготовка градостроительной и землеустроительной документации на территории Краснодарского края на 

2016 год».  

Внесены и утверждены изменения в Генеральный план, Правила землепользования и застройки Таманского сельского по-

селения Темрюкского района. 

Программа финансировалась бюджетом Таманского сельского поселения, на данное мероприятие выделено 1 млн. 703 300 

рублей.  

За 2016 год разработано  и утверждено: 

230  постановлений об уточнении и присвоении почтового адреса; 

53 постановления об утверждении схемы расположения земельного участка; 

6 постановлений о выдаче разрешения на использование земельного участка; 

3 постановления о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка; 

36 постановлений о постановке на учет многодетных в качестве лица, имеющего право на предоставление в аренду зе-

мельного участка, для индивидуального жилищного строительства. 

115 многодетных семей нашего поселения, а также поселений Темрюкского района получили в аренду на 20 лет, с правом 

индивидуального жилищного строительства земельные участки в новом микрорайоне. Торжественная жеребьевка почтовых адре-

сов в праздничной обстановке прошла в доме культуры «Юность». 

Заключено: 

4 договора безвозмездного пользования  земельным участком; 

8 договоров купли-продажи; 

259 договоров аренды; 

24 соглашения о перераспределении земельного участка. 

Приобретена и установлена на границе Таманского сельского поселения с Сенным сельским поселением «Стелла «Та-

мань» на общую сумму 146000 руб. 

  

КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

Муниципальное бюджетное учреждение «Таманский КСЦ» (ДК «Юность», ДК «Буревестник», библиотеки) осуществляет 

свою деятельность в рамках предоставления муниципальных услуг, освещенных в муниципальных заданиях. Услуги осуществ-

ляются в трех направлениях: 

- организация библиотечного обслуживания; 

- организация культурно-массовых мероприятий и досуга населения; 

- организация досуга молодежи. 

 За 2016 год проведено: 

 в ДК «Юность» - 385 мероприятий, в т.ч.: 

 - для детей – 142 

 -для молодежи от 15 до 24 лет – 53 

 -культурно-досуговых мероприятий – 190 

 в ДК «Буревестник» - 111 мероприятий, в т.ч.: 

 - для детей – 47 

 - для молодежи от 15 до 24 лет – 16 

 - культурно-досуговых мероприятий – 48. 



6 
 

 Работают кружки и клубные любительские объединения: 

 - в ДК «Юность» 12 кружков и 13 клубных любительских объединений   (КЛО). 

 - в ДК «Буревестник» 3 кружка и 5 КЛО, в них заняты 116 человек. 

В ДК «Юность» работают 12 коллективов народного творчества, в которых занимаются 229 человек. Коллективы прини-

мают самое активное участие в районных, краевых, всероссийских конкурсах и фестивалях, тематических фестивалях в этногра-

фическом комплексе «Атамань». 

Участники балетной студии «Айсидора» Ангелина Першина и Иван Ткачук стали лауреатами Всероссийского фестиваля – 

конкурса детско-юношеского и молодежного творчества «Море зовет, волна поет…!» 

Детский фольклорный ансамбль «Калынушка», студия прикладного творчества «Синяя птица», солистка Светлана Барба-

шова, солист Игорь Михеев, чтец Наталья Лялина стали лауреатами международного фестиваля «Голоса традиции. Темрюк 

2016».Многие коллективы – лауреаты районного фестиваля народного творчества «Таманская музыкальная весна -2016» и фести-

валя детского творчества «Таманские звездочки». 

В ДК «Юность» 13 клубных объединений, которые посещают более 400 человек. Клубные объединения по интересам, 

будь то комплексно-досуговые, молодежные, спортивные или другие – всегда востребованы среди населения станицы. Это клубы 

«Орхидея», «Надежда»  и другие. Активно работают молодежные клубы «Веселые ребята», «Волшебный экран», КВН – клуб. 

Взрослые жители Тамани регулярно посещают спортивный клуб «Спарта», фитнес-клуб. Прекрасная половина населения Тамани 

с удовольствием посещают танцевально-оздоровительный клуб «Танцевальный марафон» под руководством Надежды Васильев-

ны Рейзовой. Создан клуб по интересам «КиноМафия». 

Существует два вокально-инструментальных ансамбля, группа брейк-данса «Энерджи», работает клуб «Знатоки», фут-

больный клуб «Юниор», проводятся соревнования по настольному теннису, вечера отдыха для молодежи, открытые турниры по 

стрит-болу и волейболу, шашкам и шахматам. 

Культурно-массовая работа проводилась по различным направлениям: общественно-политические мероприятия (акции) – 

это месячник по оборонно-массовой и военно-патриотической работе (23 января – 23 февраля); 

работники культуры совместно с Советом ветеранов войны в течение всего периода посещали на дому ветеранов войны и 

тыла, так, 28 января поздравили с 90-летием участника войны Ус Николая Федоровича; проведены праздничные «огоньки» «Сла-

ва Вам, герои Отечества!».  

Праздничные «огоньки» и встречи, посвященные знаменательным и памятным датам, проводились в клубах: «Солдатская 

вдова», «Надежда», «Непокоренные», «Защитник», «Орхидея». 

Праздничные мероприятия, посвященные Дню России, Дню матери, Дню пожилого человека и т.д. проводились как в ДК 

«Юность», так и в других общественных местах. 

Ведется большая работа с детьми и молодежью – это разнообразные развлекательно-познавательные, игровые, конкурсные 

программы, викторины, акции, спортивные мероприятия. 

Создан добровольный «Молодежный патруль», в котором принимают участие добровольцы Тамани, активисты молодеж-

ного отдела. 

Программой «Развитие культуры» предусмотрено обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, в том числе на осуществление ежемесячных 

денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, 

имеющим право на их получение. В 2016 году в рамках реализации данной программы освоено 9 млн. 111,0 тыс. рублей. 

Для организации проведения культурно-массовых мероприятий приобретена и установлена «Система звукового сопро-

вождения» в ст. Тамань на общую сумму 97500 руб. 

С целью улучшения качества работы и большего охвата жителей культурными мероприятиями администрацией поселения 

выделено 32 млн. рублей на ремонт кровли и зрительного зала в доме культуры «Юность». 

«Спортивный клуб-Тамань» культивирует следующие виды спорта: футбол, волейбол, баскетбол, шахматы, шашки, армс-

порт, гиревой спорт, карате, тхэквондо, рукопашный бой, настольный теннис. 

На выполнение муниципального задания МБУ «Спортивный клуб - Тамань» в 2016 году было выделено 5 млн. 300,0 тыс. 

рублей из средств местного бюджета. В качестве спонсорской помощи в рамках соглашения социально-экономического развития 

на финансирование футбольной команды «Таманьнефтегаз» было выделено 300 тыс. рублей за счет внебюджетных средств. 

Работу в спортивных секциях осуществляют 8 (восемь) инструкторов по спорту, ведущих работу в спортивном клубе по 

совместительству на ½ тарифной ставки. Работа инструкторов проходит на стоящих, на балансе спортивного клуба, двух откры-

тых спортивных площадках, футбольном стадионе; в спортивных залах средних школ № 28 и № 9 и ДК «Юность».  

«Спортивный клуб-Тамань» обеспечивает проведение Спартакиады Таманского сельского поселения среди трудовых кол-

лективов и участие сборных команд поселения по видам спорта в районных и краевых соревнованиях. По результатам Спарта-

киады поселений Темрюкского района 2016 года, проводимой по 15 видам спорта Таманское сельское поселение заняло II-е при-

зовое место среди 12 коллективов, а по результатам сельских игр команды Тамани заняли I-е место в итоговом зачете. Футболь-

ная команда «Таманьнефтегаз» заняла четвертое место на чемпионате Темрюкского района по футболу 2016 года. Спортсмены 

разных возрастов участвовали в большом количестве выездных соревнований различного уровня. 

Под руководством тренера Рева Олега Анатольевича спортсмены Таманского поселения по армрестлингу, являются одни-

ми из сильнейших в Краснодарском крае, ежегодно включаются в состав сборной Краснодарского края. Команда юношей ст-цы 

Тамань стала чемпионом Темрюкского района и выступила в краевом зональном турнире по футболу, что является стабильным 

результатом работы Виноградова Николая Александровича. Призовые места на чемпионате России по карате заняли спортсмены 

под руководством Тарасова Бориса Владимировича. 

В 2016 году был осуществлен ремонт здания футбольного стадиона. Выполнены работы для осуществления полива фут-

больного поля, заменены баскетбольные щиты на одной из открытых спортивных площадок, пополнена материальная база спор-

тивных секций.  

В Таманском сельском поселении в 2016 году сумма финансирования из бюджета поселения муниципальной  программы 

«Молодежь Тамани» на мероприятия разных направлений составила – 332,0 тыс. руб. 

В целях реализации государственной политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 

Таманском сельском поселении принято постановление № 562 от 20.11.2014 г. «Развитие экономики в Таманском сельском посе-

лении Темрюкского района», в рамках которой в 2016 году действовала подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпри-

нимательства в Таманском сельском поселении Темрюкского района».  



7 
 

Для развития малого и среднего бизнеса приобретены и уставлены «социальные торговые ряды» 4 секции (2 секции на 

пересечении улиц Энгельса и Карла Маркса и 2 напротив супермаркета «Магнит» по ул. Карла Маркса) на общую сумму 190000 

руб. 

В рамках муниципальной программы «Формирование доступной среды в Таманском сельском поселении на 2016-2018 

годы» в 2016 году на формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов проведены следующие мероприятия: 

- Строительство пандуса в здании ДК «Буревестник» в пос. Волна на общую сумму 100 тыс. руб. 

- Обеспечение беспрепятственного проезда маломобильным группам населения по тротуару, расположенному по ул. 

Пушкина (от ул. Кирова до ул. Калинина) на общую сумму 100 тыс. руб. 

В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2016-2018 годы» из бюд-

жета поселения выделено 200 тыс. рублей: 

- на поддержку ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов – 50 тыс. рублей; 

- на поддержку казачества – 150 тыс. рублей.  

На территории Таманского сельского поселения расположены 5 памятников архитектуры, 5 памятников монументального 

искусства и 18 памятников военной истории. 

За отчетный период, из средств бюджета поселения была произведена  реконструкция мемориального комплекса в  сквере 

им. А. Головатого – братские могилы обложены мраморной плиткой и установлены информационные  надгробные плиты (брат-

ская могила красноармейцев, расстрелянных в годы гражданской войны 1918 г. и братская могила мирных жителей расстрелян-

ных фашистскими оккупантами в 1942 и 1943 годы). На территории вокруг памятника Антону Головатому выложена новая тро-

туарная плитка, также произведено ограждение сквера и ремонт ступеней со стороны ул. Шмидта. 

В 2016 году в целях повышение эффективности мер, направленных на обеспечение общественной безопасности, укреп-

ления правопорядка и профилактики правонарушений были приобретены и установлены камеры видеонаблюдения на памятники 

военной истории в ст. Тамань: Мемориал Боевой Славы с Вечным Огнем, памятник А.Головатому, памятник «Танк» в количестве 

5 штук. 

По ходатайству воинов интернационалистов и ликвидаторов Чернобыльской АЭС депутатским корпусом поселения было 

дано согласие на изготовление и установку памятников для данной категории лиц. По авторским эскизам были изготовлены два 

памятника из бронзы «Участникам локальных войн» и «Ликвидаторам аварии на Чернобыльской АЭС». Они уже приобретены и 

планируется их установка в этом году на территории нового сквера «Памяти», который необходимо будет также озеленить и бла-

гоустроить.   

 

Работа с ветеранами 

 

На территории поселения в 2016 году проживает 8 ветеранов, участников Великой Отечественной войны и лиц, прирав-

ненных к этой категории.  

Для ветеранов и инвалидов войны, вдов, тружеников тыла, несовершеннолетних узников, воинов-интернационалистов в 

2016 году были проведены праздничные «огоньки» посвященные Дню защитника Отечества, международному женскому дню, 

Дню Победы, а также ко дню освобождения Тамани от фашистских захватчиков.  

За счет спонсоров ЗАО «Таманьнефтегаз», ООО «Пищевые ингредиенты» ветеранам ВОВ и вдовам были вручены подарки 

в честь празднования Дня Победы. Всем ветеранам ко Дню Рождения были организованы совместно с Советом ветеранов поселе-

ния и Домом культуры «Юность» поздравления на дому с вручением ценных подарков. 

 

Работа комиссий и советов поселения 

 

В поселении работает административная комиссия. 

За 2016 год состоялось 30 заседаний административной комиссии Таманского сельского поселения. Привлечены  к адми-

нистративной ответственности 93 человека,  в т.ч оштрафованы 87 человек . 

За нарушение правил торговли составлено 18 протоколов, было вынесено 1 предупреждение и 17 постановлений по делу 

об административных правонарушениях с привлечением к административной ответственности в виде штрафа на сумму 34 000 

рублей. 

 По вопросам архитектуры (строительство и реконструкция без разрешительной документации, нецелевое использование 

земельного участка) составлено 41 протокол об административном правонарушениях с привлечением к административной ответ-

ственности в виде штрафа на сумму 69 000 рублей. 

За нарушение правил благоустройства поселения – составлено 18 протоколов на сумму 15 600 рублей. 

Совет по профилактике преступлений и правонарушений; 

За 2016 год всего проведено 11 заседаний Совета профилактики преступлений и правонарушений. 

Согласно данным отдела МВД РФ по Темрюкскому району по Таманскому сельскому поселению на учете в ОВД (ранее 

судимые, условно-досрочно освобожденные), Уголовно Исполнительной Инспекции состоит 28 чел., неблагополучных семей – 2, 

лиц, злоупотребляющих психотропные вещества -3 чел., семейных дебоширов – 3 чел., несовершеннолетних -10 чел. Всего на 

учете состоит 72 человека. 

Рассмотрено на Совете профилактики преступлений и правонарушений лиц, состоящих на учете в ОВД (ранее судимые, 

условно-досрочно освобожденные) – 94 чел., из них ранее судимых – 11 чел., состоящих на учете Уголовно Исполнительной Ин-

спекции – 30 чел., хронических наркоманов – 3 чел., семейных дебоширов – 3 чел., несовершеннолетних -11 чел. 

В течение 2016 года проводились обследования материально-бытовых условий проживания лиц, прибывающих и прибыв-

ших из мест лишения свободы. В случае необходимости им оказывалась консультативная помощь в поиске работы, регистрации, 

получения необходимых документов (паспорта) и иная помощь. Также проводились профилактические беседы на дому с лицами, 

состоящими на учете в ОВД, с неблагополучными семьями, с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками. 

Антинаркотическая работа по пропаганде и профилактике с населением проводятся в соответствии с планом. На эти цели 

постановлением администрации Таманского сельского поселения в 2016 году принята муниципальная целевая программа «Обес-

печение безопасности населения в Таманском сельском поселении Темрюкского района», подпрограмма «Комплексные меры 

противодействия незаконному потреблению и обороту наркотических средств в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района». 



8 
 

Общественный Совет и Штаб по взаимодействию в области  организации участия  граждан в  охране  общественного  по-

рядка и реализации Закона Краснодарского края №1539-КЗ Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

 За 2016 год проведено 4 заседания Штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране обще-

ственного порядка на территории Таманского сельского поселения. 

Проведено 323 рейдовых мероприятия по реализации Закона КК № 1539. 

За 2016 год выявлено 18 несовершеннолетних, находящихся в общественных местах без сопровождения взрослых в ночное 

время. С каждым задержанным проводились профилактические беседы о соблюдении режима дня несовершеннолетних в соот-

ветствии с Законом КК № 1539, а также проводилась разъяснительно-пропагандистская работа о действующих кружках, секциях 

и культурно-массовых, спортивных мероприятиях, проводимых в поселении.  

 

О планах на 2017 год 

 

В прошедшем году проведена определенная работа, но учитывая и решая основную цель – повышение общего благосос-

тояния людей, удовлетворения их жизненных потребностей еще больше предстоит сделать. 

Общий объем расходов на 2017 год утвержден в сумме 170 млн. 500,9 тыс. рублей. 

В 2017 году администрацией Таманского сельского поселения запланировано выполнение следующих работ: 

на проведение работ в сфере дорожной деятельности заложено денежных средств в размере 75242,0 тыс. рублей, в том 

числе 

асфальтирование дорожного полотна ул. Октябрьской от ул. Володарского до поворота на второй въезд в ЭК «Атамань»; 

ремонт асфальтового полотна ул. Победы и ул. 8-ой Гвардейской от ул. Победы до ул. Пушкина; 

строительство тротуаров с ограждениями в ст-це Тамань: 

по ул. Октябрьской от Сухого озера до ул. Энгельса; 

по ул. Карла Маркса от ул. Октябрьской до ул. Первомайской;  

по ул. Шмидта от ул. Лебедева до площади Ушакова и по ул. Лермонтова 

от площади Ушакова до ж.д. 4; 

а также строительство тротуаров (пешеходных дорожек): 

по ул. Ленина от ул. Комсомольской до ул. Пушкина; 

по ул. Пушкина от ул. Кирова до ул. Мира. 

В 2017 году планируется запустить в эксплуатацию зал силовых единоборств, тренажерный зал и легкоатлетические бего-

вые дорожки на футбольном стадионе. 

В завершение своего отчёта, я хочу обратиться ко всем жителям поселения и поблагодарить Вас всех за активную жизнен-

ную позицию, и за то, что Вы не остаетесь равнодушными к нашим проблемам. Мы надеемся на Ваше активное участие в сходах 

граждан, проводимых учреждениями культуры праздниках, субботниках по благоустройству, словом во всех мероприятиях, ко-

торые организуются у нас в поселении. Хотелось бы особо обратиться к Вам с просьбой, не забыть заключить договоры с МУП 

«ЖКХ-Тамань» на вывоз твердых бытовых отходов. Сегодня в районе одна лицензированная площадка для хранения и сортиров-

ки ТБО и только специализированная техника нашего МУП сможет осуществить сбор и вывоз отходов поселения на эту площад-

ку, других вариантов просто нет. Если мы хотим видеть свою станицу чистой и благоустроенной. Мы ждем Ваших предложений 

по улучшению условий жизни и быта, работы и отдыха. Спасибо за внимание. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                               И.Р. Беделев 

 
 
 

Информация председателя Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района о работе Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района  

за 2016 год 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые приглашенные! 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

 В сентябре 2014 года, соответствии с Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, был избран новый 

состав Совета Таманского сельского поселения III созыва в количестве 20 депутатов (восемь депутатов работало в предыдущем 

созыве). 

В связи с избранием депутата поселения Погибы Михаила Михайловича в Совет муниципального образования Темрюк-

ский район, его полномочия досрочно прекращены и сейчас в Совете работают 19 депутатов. 

В состав депутатского корпуса входит 8 женщин и 11 мужчин в возрасте от 25 до 67 лет. 

 Депутаты имеют высшее юридическое, педагогическое, инженерно-техническое, медицинское, экономическое образо-

вание. 

 Это и работники бюджетной сферы, сотрудники муниципальных предприятий и образовательных учреждений, а также 

предприниматели и работники коммерческих организаций. 

 В составе Совета Таманского сельского поселения 9 молодых депутатов, зарегистрирована фракция партии «Единая 

Россия» в составе 15 человек. 

 Сегодня я кратко проинформирую Вас, уважаемые жители поселения, об основных итогах работы Совета за 2016 год. 

В отчетный период деятельность Совета была направлена на обеспечение мер по укреплению социально-экономических, 

культурных условий жизни и благосостояния населения, на дальнейшее совершенствование организационно-массовой работы и 

повышение роли органов местного самоуправления поселения. 



9 
 

За отчетный период, Советом  Таманского сельского поселения проведены 16 сессий – 12 очередных и 4 внеочередных. 

Всего на этих заседаниях рассмотрено 93 вопроса. 

Деятельность Совета осуществляется в соответствии с утвержденным перспективным планом работы на год. Сессии Со-

вета проводятся не реже одного раза в месяц, что позволяет своевременно рассматривать вопросы обеспечения жизнедеятельно-

сти Таманского сельского поселения. 

Работа депутатов по основным направлениям деятельности Совета осуществлялась в  различных формах: 

         - участие в работе сессий Совета; 

         - участие в работе депутатских постоянных комиссий; 

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета; 

 

- контроль за исполнением ранее принятых решений Совета и т.д. 

 В соответствии с Регламентом работы Совета все выносимые на сессию вопросы подлежат предварительному рассмот-

рению комиссиями Совета. Таким образом, депутаты не только непосредственно участвуют в подготовке проектов решений на 

сессию, но и несут ответственность за законность и  обоснованность принимаемых решений.  

В Совете созданы и работают 4 постоянные комиссии. За 2016 год постоянными комиссиями проведено 98 заседаний. 

Обсуждение наиболее актуальных и социально-значимых проблем осуществлялось на совместных заседаниях комиссий.   

 За отчётный период на сессиях Совета были рассмотрены и приняты следующие, наиболее значимые муниципальные 

правовые акты по вопросам местного значения: 

- о принятии Устава таманского сельского поселения 

- об исполнении бюджета Таманского сельского поселения за 2015 год; 

- об итогах выполнения показателей индикативного плана социально-экономического развития за 2015 год; 

- об индикативном плане социально-экономического  развития на 2017 год; 

- о бюджете Таманского сельского поселения на 2017 год; 

 Утверждены примерные нормы накопления твёрдых бытовых отходов, утверждены Правила по благоустройству и со-

держанию территории Таманского сельского поселения, принято Положение о сборе и вывозе твёрдых бытовых отходов, утвер-

ждены тарифы на услуги по их вывозу. 

 В 2016 году принято 93 решения, из которых 18 является нормативными-правовыми. 

 Необходимость принятия и корректировки указанных решений была обусловлена  изменениями федерального и краево-

го законодательства, выработкой в  процессе деятельности Совета и администрации новых направлений деятельности. 

 После принятия бюджета на 2016 год Совет в течение года неоднократно возвращался к его рассмотрению и корректи-

ровке в сторону увеличения. Достигнутый за отчетный период результат – рост  консолидированного бюджета  сельского поселе-

ния  говорит о  том, что  глава и администрация Таманского сельского поселения свои обязанности  выполняют. Хотя не мобили-

зованные резервы еще есть и их  реализацией Совет будет заниматься. Депутаты будут продолжать работу над сохранением по-

ложительной динамики темпов роста налоговых и неналоговых доходов. 

На сессии Совета в конце 2016 года депутаты рассмотрели вопрос о деятельности органов территориального обществен-

ного самоуправления,  без которых уже трудно представить жизнь  наших населенных пунктов. 

Руководители органов ТОС привлекаются к подготовке вопросов, рассматриваемых Советом, принимают активное уча-

стие в работе сессий Совета и постоянных комиссиях. 

 Немаловажным направлением деятельности депутатов нашего поселения в реализации Закона № 1539-КЗ «О мерах по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае»  является  их участие в  рейдах. 

В целях привлечения поселения к подготовке и принятии наиболее важных нормативных правовых актов Советом были 

проведены публичные слушания по принятию Устава поселения, индикативного плана и бюджета поселения на 2017 год, отчетам 

по их исполнению за 2015 год. 

В соответствии с утвержденным графиком депутатами Совета ведется личный прием граждан. В 2016 году в Совет и 

лично к депутатам поступило 33 письменных и 56 устных обращений граждан. Большинство обращений решено положительно 

либо даны соответствующие разъяснения. 

 Молодые депутаты участвуют в работе комитетов в Законодательном Собрании края. В отчетный период они продол-

жили обучение в Законодательном Собрании Краснодарского края, участвовали в работе различных семинаров, комиссий, конфе-

ренций, организованных ЗСК и районным Советом. 

 Таким образом, подводя итоги деятельности Совета можно сказать,  что прошедший год работы выдался  достаточно 

плодотворным. 

 Депутатский корпус проявил себя, как вполне дееспособный и профессиональный  коллектив, способный совместно с 

администрацией  решать  актуальные вопросы развития нашего сельского поселения при  обязательном учете интересов избира-

телей. Депутаты Совета добросовестно выполняют наказы своих избирателей, отстаивают интересы своих жителей при  принятии 

бюджета Таманского сельского поселения, внесения в него изменений. 

 Вся работа Совета строится во взаимодействии с главой и администрацией поселения, с председателем и специалистами 

районного Совета. Депутаты постоянно работают над созданием правовой и  материальной базы по вопросам местного значения, 

участвуют в разработке программ развития поселения, предусматривая на эти цели финансовые средства в местном бюджете.  

В 2017 году Совет продолжает свою работу по всем основным направлениям. Наша главная задача – увеличить собст-

венные доходы бюджета, максимально эффективно  осуществлять  расходы и строго их контролировать. 

Жители сельского поселения могут быть уверены, что их проблемы всегда будут услышаны депутатами и найдут своё 

решение, как на уровне Совета, так и на уровне администрации сельского поселения. 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

Все на субботник!!! 

 

Уважаемые жители ст. Тамань и  



10 
 

пос. Волна!!! 

24-25 марта 2017 года в рамках Всекубанского двухмесячника проводится субботник по благоустройству и наведению 

санитарного порядка на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

Просим Вас навести санитарный порядок на прилегающей к Вашим домам территории, осуществить побелку деревьев, 

облагородить клумбы. 

Тамань достойна быть красивой!!! 

Наш дом-наше лицо!!! 

 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

О запрете выжигания сухой травы, стерни 

в весенне-летний пожароопасный период 

 

 

 
 

        С наступлением пожароопасного периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит не-

санкционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные и степные  пожары. 

         Печальная статистика свидетельствует о том, что причинами лесных и степных пожаров являются брошенные не 

затушенные костры, оставленные окурки и спички, сжигание сухой травы. 

В связи с этим:   

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ выжигание сухой травы, разведение костров и сжигание мусора  

  

Будьте предельно осторожными с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте правила пожарной безопасности. 

При возникновении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01 или 101 служба спасения (звонок 

бесплатный), указывая, что и где горит, чему угрожает огонь, кто сообщил. 

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осторожно, лесные пожары! 

 

Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать правила поведения в лесу. 

 

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается: 

 бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;  

 разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, под низкосвисающими 

кронами деревьев, рядом со складами древесины, торфа, в непосредственной близости от 

созревших сельхозкультур;  

 оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпку и ветошь, пропитанные мас-

лом, бензином, стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать сол-

нечный луч и воспламенить сухую растительность;  

 выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями;  

 поджигать камыш;  

 разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;  

 оставлять костёр горящим после покидания стоянки.  

Специалисты МЧС дают рекомендации, 

как поступить, если вы попали в зону лесного пожара. 

1. Небольшой пожар можно остановить, сбивая пламя веником из зеленых ветвей, мо-

лодым деревцем, плотной тканью. Огонь надо сметать в сторону очага пожара, неболь-

шие языки пламени затаптывать ногами.  

2. Если пожар потушить не удалось, уходите от огня перпендикулярно направлению 

ветра, соответственно перпендикулярно кромке пожара.  

3. Двигаться лучше по открытым пространствам: просекам, тропам, дорогам, полянам, 

берегам ручьев и рек.  

4. При сильном задымлении рот и нос нужно прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой, полотенцем, частью одежды. 

Несколько полезных советов или как сберечь Родину от лесных пожаров. 

1. Уважаемые сограждане, по возможности используйте мангалы. Это простое приспособление способно спасти наши леса от 

пожаров.  

2. Если приходится разводить костер, то лучше использовать старое кострище.  

3. Новое место для костра должно находиться на значительном расстоянии от деревьев и кустарников.  

4. Не оставляйте горящий костре без присмотра.  

5. Уходя из леса, тщательно затушите костер. Залейте его водой или засыпьте землей.  

6. Костер считается затушенным, если землю можно безболезненно трогать рукой.  

Как оборудовать место для костра: 

1.Лопаткой снимите дерн на площади примерно 1 метр на 1 метр  

2 Разложите дерн вокруг будущего кострища землей вверх.  

3. После того, как костре потушен, положите срезанный дерн на прежнее место и притопчите ногами.  

 

Не забывайте, что пожар проще предотвратить, чем потом, рискуя жизнью, его тушить. 

Единый телефон спасения – 01 (101) 

 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государст-

венных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодар-

ском крае»; 

 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗННААТТЬЬ  ИИ  УУММЕЕТТЬЬ!!  



12 
 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в воз-

расте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

      

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней. 

   

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, предше-

ствовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призы-

ву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания от-

цом ребенка военной службы по призыву. 

     

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сро-

ки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим посо-

бие по безработице. 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка военно-

служащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 262 

руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превы-

шает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обу-

чении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежеме-

сячного пособия на ребенка. 

    

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц. 

      

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

     

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

    

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц. 

 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 



13 
 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного про-

ездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощно-

стью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним транс-

портных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 

 

 
 

Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

 

 
Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на формирование 

механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения по текущим рыночным ценам, но 
которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование проекта  

(место расположения) 

Кол-во квар-

тир/общая 

площадь  
(кв. м) 

Получены разре-

шения на строи-

тельство, кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 
Компания» 

Жилищный комплекс по 

адресу: г. Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, литер 
5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/


14 
 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, Карасунский 

округ пос. Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 
не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский внутриго-

родской округ, ул.3-я Тру-

довая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 
от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс «Лебеди-

ное озеро» (литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. Объезд-
ная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс «Моде-

Град» Краснодарский край,  

г. Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ 

514/27687,45 288/15 504,51 
от 29000 - не 

более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» 

Комплекс среднеэтажной 

жилой застройки в микро-

районе «Кубанский» посел-

ка Южный Динского района 

Краснодарского края» по 

адресу: Динской район, 

п. Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, 
ул. Екатерининская 1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/


15 
 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный жилой дом 

литер 9 со встроенно-

пристроенными помеще-

ниями по проспекту им. 

Писателя Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап строи-

тельства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 

35000 

 8 

ООО «Инфра-

Строй - Инжини-

ринг» 

(сайт в разработ-

ке)  

Многоэтажная жилая за-

стройка земельного участка 

с кадастровым номером 

23:43:0106012:752, Литер 

1,2,3,4 по адресу: Красно-

дарский край, г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 
ул.Азовская  

1097/58400 Литер 4 270/5218,9  
не бо-

лее 34 400 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым категориям граждан для 

приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

     

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской 

семьи» (17 категорий граждан)  
 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

 

Телефоны экстренных служб: 

 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

 

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

 

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

 

040- газовая служба (с сотового телефона), 

 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

 

http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


16 
 
4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим Вас 

сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный единой диспет-

черской службы) 

 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении  наркотических средств в нашем посе-

лении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД  по Темрюкскому району, 5-

12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района 

 

 

 

 

Администрация Таманского поселения напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона Краснодарского края № 1539 

 

 

                                      
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

Газета «Город Тамань» 

№5 (329) от 23.03.2017г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор-Алклычев 

К.А. 

Выпускающий редактор  

Елсукова Е.В 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Темрюк-

ского района, Совет Таманского 

сельского поселения Темрюк-

ского района 

Издатель: Администрация Та-

манского сельского поселения 

Темрюкского района 

Адрес редакции и издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. Мар-

кса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать 

23.03.2017г. 

Дата выхода: 23.03.2017 

г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и от-

печатана в администра-

ции ТСП ТР 

 



17 
 
  



18 
 
 
 


